
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 26 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO:  
LAVORI DI REVAMPING DEL SETTORE TERZIARIO DEL DEPURATORE CONSORTILE 
E RIUTILIZZO DELLE ACQUE DEPURATE 

Fondi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/16 – quota del 20% sul 2% dei lavori  
Acquisto software per Ufficio Tecnico -   CIG: Z71341C721 - CUP: H56G20000580007 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 23/6 del 29 aprile 2020 sono state approvate le 
“Direttive regionali sulle sovvenzioni a favore dei consorzi industriali provinciali destinate alla 
realizzazione di infrastrutture negli agglomerati industriali della Sardegna”, al fine di disciplinare 
le procedure di selezione dei nuovi interventi da finanziare a valere sugli stanziamenti del capitolo 
SC06.0615 del Bilancio regionale per gli anni 2020-2022, pari a complessivi € 12.000.000 e nel 
contempo è stato autorizzato il competente Servizio dell'Assessorato dell'Industria a predisporre 
un apposito Avviso per consentire agli enti interessati di presentare le domande di finanziamento 
secondo le modalità previste dalle medesime Direttive; 

 con nota protocollo n.6152 del 23.02.2021 la RAS-Assessorato Industria comunicava che con 
determinazione registrata al prot.n. 43751 rep.1145 veniva approvata la graduatoria finale degli 
interventi ammessi a finanziamento, tra i quali veniva ricompreso il Consorzio Industriale 
Provinciale dell’Ogliastra per un complessivo di €.934.886,00 

 VISTA 
la convenzione stipulata in data 26/02/2021 tra la RAS – Assessorato Industria, e il Consorzio 
Provinciale dell’Ogliastra nella quale si delega quest’ultimo quale Ente Attuatore alla realizzazione 
dell’intervento; 

 EVIDENZIATO inoltre che con nota della RAS – Assessorato Industria del 25.11.2021 viene 
disposta la liquidazione e  il pagamento della prima quota relativa al finanziamento per un importo 
di €. 140.023,00 (n. atto 0000828) 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 23.05.2020 con la quale è stato 
nominato il Perito Ind. Adolfo Vargiu, quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

  VISTO l’articolo 113 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, ripartendo una quota del 20% 
destinandola all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 



banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli. 

 ATTESO che nel quadro economico di progetto sono previste spese totali per lavori pari ad €. 
830.858,85 quindi una quota del 2% pari ad €. 13485.74 da ripartire in un ulteriore 20% pari ad €. 
3371,44 da destinare all’acquisto di software per il miglioramento delle prestazioni dell’ufficio 
tecnico consortile 

 

 EVIDENZIATO che si rende urgente e necessario la fornitura di software per i vari settori di 
cui si occupa l’ufficio tecnico (ambiente, sicurezza, lavori pubblici ecc.) specificatamente per 
l’ambiente CAD e per la predisposizione di DVR e DUVRI; 
 

 VALUTATA in maniera positiva la prova di 30 giorni di un software CAD denominato 
PROGECAD distribuito dalla ditta PROGESOFT ITALIA srl che propone un preventivo di 
spesa di €.  1.310,00 oltre a €. 288,20 per iva per la fornitura destinata alle due postazioni 
dell’ufficio tecnico; 
 

 VALUTATA in maniera positiva la prova di 30 giorni di un software specifico per la redazione 
dei documenti di valutazione dei rischi e quella da valutazione di rischi da interferenze, prodotto 
dalla ditta BLUMATICA srl, denominato Blumatica DVR, che propone una fornitura di un 
software specifico ad un costo di €.190,00 + iva; 
 

 CALCOLATO che per l’acquisto dei software sono è necessario procedere ad un impegno di 
spesa così come esemplificato nel sottostante riquadro: 

software q.tà  costo  prodotti trasporto imponibile iva22% totale 

blumatica DVR 1 € 190,00 € 190,00 € 10,00 € 200,00 € 44,00 € 244,00 

progecad 2 € 650,00 € 1.300,00 € 10,00 € 1.310,00 € 288,20 € 1.598,20 

Totale     € 1.490,00 € 20,00 € 1.510,00 € 332,20 € 1.842,20 

 

 CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’acquisto del software sopra 
menzionato con i fondi provenienti dall’articolo 113 del D.Lgs 50/16 e con i fondi del bilancio 
corrente  
 

 ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) Z71341C721; 
 

 VISTO il D.lgs. 50/2016, specificatamente il comma 4 dell’articolo 113;  
 

 RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, l. n. 
241/90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2020- 2022”; 

DETERMINA 

1. DI dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale;     

2. DI disporre, per i motivi espressi in premessa, l’acquisto del software Blumatica DVR dalla ditta 

Blumatica srl e del software Progecad 2021 dalla ditta Progesoft Italia srl così come da preventivi 

(prot.n.2498/21 e prot. n.2500/21) agli atti di questo Ufficio;    

3. DI computare la somma di €. 1.842,20 a valere sul fondo derivante dall’articolo 113 del D.Lgs. 

50/16 che presenta disponibilità per €.3.371,44; 



4. DI dare atto che la somma di €. 1.842,20 di cui al precedente punto trova completa copertura nel 

finanziamento concesso dalla RAS – Assessorato Industria e depositato sul conto vincolato 

acceso presso il Banco di Sardegna – Agenzia di Tortolì 

5. DI trasmettere il presente atto al Responsabile Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti connessi 

e consequenziali. 

        Il Responsabile Unico del Procedimento  
                              Adolfo Vargiu 

                            

 

 

 

 

 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione rimarrà affissa all’Albo   
 
Pretorio di questo Ente per  la  durata di trenta giorni,  ai sensi dell’Art. 32 del vigente Statuto del trasformato  
 
Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra,  a decorrere  dal  _____/ ______/ 2021 
 
        L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

          Enzo Comida  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

DETERMINAZIONE  N. 26 DEL 26/11/2021 
  

 

LAVORI DI REVAMPING DEL SETTORE TERZIARIO DEL DEPURATORE 
CONSORTILE E RIUTILIZZO DELLE ACQUE DEPURATE 
 
Fondi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/16 – quota del 20% sul 2% dei lavori – Acquisto 
software per Ufficio Tecnico -   CIG: Z71341C721 
 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

Parere in ordine alla 
regolarità tecnica 

SERVIZIO TECNICO  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

            

      
il Responsabile 

del Servizio   

Tortolì, ___/_____/____       

            

         

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Parere in ordine alla 
regolarità 

amministrativa 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

            

      
il Responsabile 

del Servizio   

Tortolì, ___/_____/____       

            

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per ____ giorni consecutivi nell’albo  
dell’Ente, dal _____ / _____ /2021 
                  
            Tortolì, _____ / _____ /2021 
 

             L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

            

________________________ 

 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZINI DI 
CONFLITTO DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
PUBBLICI, APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu 
Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra, Responsabile Unico del 
Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 
sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
 
Che non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi di seguito 
esemplificate tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi propri; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi del 
coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di persone con le 
quali ha rapporti di frequentazione abituale; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa pendente; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave inimicizia; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di credito o debito 
significativi; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi d soggetti od 
organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore 
o dirigente; 

 Altro (specificare ulteriori gravi ragioni di convenienza che comportano l’obbligo di astensione; 

 Di impegnarsi ad aggiornare tempestivamente la presente dichiarazione in caso di mutamento 
dei presupposti e in caso di modifiche a quanto in essa dichiarato, nonché a segnalare 
tempestivamente ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice 
in materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 

 
Tortolì, 26/11/2021              

         In fede, 
   Adolfo Vargiu* 

 
 
 
 
 
L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, 
D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria. 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI SUSSISTENZA/INSUSSISTENZA DI 
RAPPORTI DI COLLABORAZIONE CON SOGGETTI PRIVATI, AI SENSI DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu 
Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra, Responsabile Unico del 
Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 
sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
 

1. Di non avere e di non aver avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione 
con soggetti o enti privati in qualunque modo retribuiti; 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu 
dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di protezione dei 
dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
 
Tortolì, 26/11/2021              

         In fede, 
   Adolfo Vargiu* 

 
 
 
 
 
 
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 


		2021-11-26T13:13:08+0100
	vargiu adolfo


		2021-11-26T13:13:08+0100
	vargiu adolfo


		2021-11-26T13:13:08+0100
	vargiu adolfo




